Quemadmodum littere ac diphthongi

Græce in latinum transferantur.

A mutatur in a, ut κάλαδος calathus. Interdum in e, ut τάλαντον talentum. Item in i, ut κείνασπον κα = ni strum. ^{αἰγός}

72 x
 m de c. 10
 xg. l. 13

gēng pōndēz
 abe

ni strum
 factu
 ex vi
 m. l. 13
 ab egi.

mala xl
 bolonia

ni
 i g
 gum
 B
 ut R
 Ich
 r
 n, ut
 kug
 dict
 que
 adm
 ma
 orti
 scri
 Δ
 bis,
 sibi
 tion
 E
 nest
 Z
 tur
 trij
 H

male p[er]fecta

batoma

mutation

ubi caesum nucleo g[ra]mbo anelena
nux h[er]culi

ni strum. Item in o, ut κόρυλος corylus. Et in u, ut
Ἡρακλῆς Hercules, ὑπερβηστῆς τῶν κ. Et i a diphthō
gum, ut Ἀσκληπιῶς Aesculapius.

B mutatur in b, ut φοῖβος Phoebus. Aliquādo in p,
ut βεβησὶ pape, quanquā Ὁ Græci πεπαιθῶσι dicunt.
Item in ph, ut τριαμβος triumphus.

Gamma mutatur in g, ut γένος genus. Vertitur etiam in
n, ut ἀγγελος angelus, ἀφθόγγος diphthōgus, ἀγκυρα
ancho r d, ἀγκυρῶν Anchises, σφίγγις sphinx. In his
dictionibus quæ apud Græcos commutaverunt v in gamma, se
quentibus gamma kappa zeta quoniam ante prædictas literas nō
admittitur v apud Græcos, mutatum est in gamma, quod Ro
mani rursus in n commutaverunt. Et si antiqui græcam
orthographiam observantes, aggelus, diphthogus,
scribebant per duplex gamma.

Delta mutatur in d, ut δίδω Dido. Interdum in b, ut δῖς
bis, et in l, ut δόρυς dorys, Ὀδυσσεύς Ulysses. Sic apud nos d et l
sibi invicem cedunt, ut sedes sella, et hoc in compositi
one.

Epsilon mutatur in e brevis, ut ἐγὼ ego, γένεσις ge
nesis.

Zeta remanet, ut ζέφυρος zephyrus. Interdum muta
tur in geminum beta, ut μάζα masa, παζῖνος p[er]p[er]is
trifido.

Heta mutatur in e longum, ut ἠνελόπη Penelope.
Interdum

Handwritten notes in the right margin, including 'd' and 'p' with various symbols and lines.

Sella

gnatio

Handwritten notes at the bottom right, including 'p[er]p[er]is' and 'trifido'.

Interdū in a longum, ut μήτηρ mater, φήμη phama.
Item in æ diphthongon, κηρός cæra, σκηνή scæna, ἠθε
κη, ethica.

Θ mutatur in th aspiratum, ut θεῖκη thraæ, θεσφοs
thyrsus. Interdum in suam tenuem, id est t, ut θεῖα m
Boæ triumphus. Item in suam mediam id est d, ut θε
οs deus, θεά dea.

I mutatur in i, modo longum, modo breue, ut ἄρχι
σκηs Anchises, νεσσιδης nestorides.

K mutatur in c, ut κάκ. Θ cæus. Interdum in suam
mediam, id est g, ut κώβιος gobius, κύνος cygnus,
quanq̄ e cygnus diamus. Item in p, ut λύκος lupus.

Λ mutatur in l, ut πάλλας Pallas, λύρα Lyra, λυξ
lux.

M mutatur in m, ut γραμματικός grammaticus,
βέμμα stemma, μελπομένη Melpomene.

N uertitur in n, ut νύξ nox, ναῦς nauis, νῆς nais.
Ξ uertitur in x, ut ξενοφῶν Xenophon, ξένιον xe
nion

Omicron mutatur in o breue, ut Ὀλυμπος olym
pus. Item in u, ut Ὀδυσσεύς Ulysses. Sed frequēs mu
tatio est o in u in fine dictionis, ut κύπρος cyprus, ὀ
μηρος Homerus, Ἴλιον Ilium. Interdum in e, ut γόνυ
genus, πῆρ pes, ἀλέξανδρος Alexander, κάπρος aper

Π mutatur in p, ut πασιφάη Pasiphaë. Interdū in
suam aspiratam, que est apud nos ph, ἑόπαιον tro

νιδυσαζα
-νεφτιλο
-κατ
ακμω
περδιν

περ
δελ

fama φη
matr μήτηρ

εθην
μοσ

ramy

πα
γορ
πε
λατο

καυ

gobu

gobu

ολο

λαυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

απυ

phæun
ut πύξ
p m
diction
apio d
ut ξέα
Σ ue
ut αία
T m
lus. In
όστῶ
r p
νώνυ
λοs R
λη τυλ
Φ u
quād
suam
ut ἄμ
x i
Chry
bet h
tur x
x uic
ferē
pau

phæum. Item in suam mediam, quæ est apud nos ^{non} b, ^{subit}
ut πύξος buxus, ἄραχ- arabs.

^{mutatur in r, ut} ῥήτωρ rhetor. Vbi sciendū omnē
dictionem quæ apud Græcos scribitur per ρ in prim
apio dictionis, apud nos transferri cum aspiratione,
ut ῥέα Rhea.

^{uertitur in s, ut} σίσυφος Sisyphus. Interdū in x,
ut αἶαξ aiāx, πίστις pistrix. Itē in t, ut σὺ tu σε τε.

^{mutatur in t, ut} ἑοία Troia, τάνταλος Tanta-
lus. Inuenitur etiam mutatum in s, stigma præcedente
ὄστᾶ ὄσα.

x plerunq; remanet, ut ἱεροῦμος Hieronymus, οὐ
νώμουμ synonymum. Transit etiam in u, ut ῥώμου-
λος Rho mulus, πύξος buxus, σὺς sus, μῦς mus, τῦς
λη tule.

^{uertitur in ph, ut} φιλόσοφος philosophus. Aliā
quādo etiam in f, ut φυγή fuga, φήμη fama. Item in
suam tenuem, ut σφαῖρα sphaera. Et in suam mediam,
ut ἄμφω ambo.

x mutatur in ch, ut χρῖστος Chryses, χρῖστος Chryso-
stomus, χριστός Christus. Quæ licet quia ha-
bet figuram x nostri, sunt qui putant eum sic scribi-
tur xp̄s, per x et p scribi literas latinas, cum ea quæ
x uidetur, sit χ, et quæ uidetur p, sit ρ. Et quanquam
ferè semper legimus in sacris literis Christus sic scri-
ptum xp̄s, Græcè tamen scribatur, cum sic scribitur

Latine uero scribēdū ē p̄ ch, sic, Christus uel sic breuius Chrs, Eodē modo decipiūtur in IHS, credētes esse aspirationem hanc literam H, cum sit ἦ τῶ gr̄ca uocalis, quæ apud nos in e longum frequentius mutatur, IHS OYS Iesus. Item quia Gr̄ca etiam sic scribunt Ita η, quod est simile nostræ aspirationi, latine sic scribitur Hs, quod imperiti per aspirationē scribi existimant. Quoniam in sermonem de aspiratione inādimus, illud annotatione dignum existimauimus. Acceptam esse aspirationem nostram ἐν τῷ Διδασκαλῶν ἡμετέροις ἀκούσιν ἡμετέροις ἀκούσιν ἀκούσιν. Nam illi dāsan sic notat ἡ, et psilen sic ἡ. Quos accentus in uinum coniungentes Romani, fecerunt eam aspirationem qua nos in grandiusculis utimur literis. Qui tamen accentus nunc serē exoleuerunt apud gr̄cos. Quorum loco iuniores sic utuntur, ut δασεῖα habeat figuram c nostri sic, ἡλῆ uero conuersi, sic. Et hinc puto nos accepisse aspirationem, qua cursum scribendo utimur. Nā si addideris psilen denso, aspirationem facies, sed inflexam, quāquam etate nostra plures rectam quā inflexam scribentes notant. Hāc nos aspirationem modo in s uertimus, ut εἶσεξ, εἶσεξ ἄσεπτεμ, Modo in u, ut εἶσεξ Venetus, εἶσεξ uespera. Sed frequenter in nostram aspirationem, ut εἶσεξ ὕμνος.

mutatur in ps, ἀδίο ἡ ἀθιοῦ. Aliquādo in bs, ut

Hic de aspirato
 hoc sunt nlla aspirato

pu ma
 lozi
 x
 10
 100
 1000

ut ag
 Ω tr
 λου id
 AI n
 ε βα
 μαί α
 AI n
 rus. S
 simili
 dua s
 uev
 EI n
 us, no
 Nilus
 EX
 Iesus
 OI
 oinoq
 or
 Oedi
 α c
 ut t
 η c

ut ἀρα + arabs, ἀψυτος absyrtus. ^{maxe arab. scythae}
Ω transit in o longum, ut ὠκεανός oceanus, εἰδω
λορ idolum. ^{εἰδω ἰμυλαρον}

Quo nam modo diphthongi graece
ad nos ueniant.

At mutatur in e diphthongon, ut αἰνεῖας Aeneas, ^{hvozu be bus}
ἑβραῖ ^{εβραῖος} hebraeus. Interdū diuiditur, ut αἶας Ajax ^{u de eus}
μαῖα Maia. ^{εἰ fagelley}

At uertitur in au, ut αὐλή aula, θεσπευός thesau- ^{εἰ fagelley}
rus. Sed caue ne te decipiant Nicolaus, Menelaus, ^{εἰ fagelley}
et similia, quae diphthongon in au non habent, sed sunt ^{εἰ fagelley}
duae syllabae, quia sunt à grecis in aos, ut νεώλαος, ^{εἰ fagelley}
μενέλαος. ^{εἰ fagelley}

EI mutatur uel in e longum, ut ἀχιλλεῖος Achille- ^{εἰ fagelley}
us, καλλιόπεια Calliopea. Vel in i longum, ut νεῖλα ^{εἰ fagelley}
Nilus, εἰδωλορ idolum, θεάλια Thalia. ^{εἰ fagelley}

EX mutatur in eu diphthongum, ut θεσπευός The- ^{εἰ fagelley}
seus, εὐρε euge. ^{εἰ fagelley}

OI mutatur in oe diphthongum, ut φοῖβος Phœbus, ^{εἰ fagelley}
οἶνοφόρον œnophorum. ^{εἰ fagelley}

OI mutatur in u longum, ut μῦσα musa, οἰδιπυός ^{εἰ fagelley}
Oedipus. ^{εἰ fagelley}

De Diphthongis improprie.

α cum iota subscripto transit in e diphthongum, ^{εἰ fagelley}
ut τῆ λιδα huic Lede. ^{εἰ fagelley}

η cum iota subscripto transit in e diphthongum ^{εἰ fagelley}
ut τῆ λιδα huic Lede. ^{εἰ fagelley}

^{huc poete fuisse scri}
^{in ista aliam}
 ut $\Theta\delta$ ποιντῆ huic poëtae. ^{fuit}
 ω cum iota subscripto transit in œ diphthongum,
 ut η νομοδία hæc comædia, ἡ Θ αρῳδία hæc tra-
 gœdia.

DE ACCENTIBVS.

^{ga. hinc}
^{pel. l'ap}
^{Alto}
^{au de}
^{biav}
^{profiri}
^{ocet}
^{but. au}
^{an long}
 Accentus est signum scriptum, per quod ^{conosa}
 tur in ^{q. non se libet} α uocum prolatio temporum & ^{spiritum}
 differentia significationis dictionum. Et sunt linea, bre-
 uis linea. Aspiratio, leuigatio, siccitas. Auerſio, subu-
 mio, siue coniunctio, distinctio seu diuisio.

$\Theta\zeta\alpha$, Oxia est nota à sinistra parte ascendens in
 dextram, ita, quæ syllaba acuitur.

$\beta\alpha\zeta\alpha$, Varia, est nota à summa in dextram par-
 tem descendens, ita, quæ syllaba deprimitur, ac de-
 ponitur.

$\eta\epsilon\gamma\omega\omega\pi\lambda\omega\eta$, est nota ex acuto & graui facta, ^{ita}
^{ta} λ , quæ acuitur, & deprimitur syllaba.

$\mu\alpha\chi\alpha$, est nota à sinistra in dextrâ partem equi-
 liter ducta, quæ est signum productæ uocalis, ut
 $\mu\epsilon\psi\epsilon\iota\kappa\tau\alpha\mu\lambda\omega\iota\varsigma$, ψ longa est, ita $\rho\omega$ supra se cha-
 racterem habet qd̄ $\mu\alpha\chi\alpha\epsilon$.

$\beta\epsilon\alpha\chi\epsilon\alpha$, nota iacens similiter super correptâ, sed
 pandatæ contractior, & quasi sursum spectans, ita
 ut $\alpha\epsilon\epsilon\epsilon\beta\epsilon\alpha\chi\epsilon\alpha\gamma\epsilon$. Nam α secundo loco supra
 se habet caracterem qd̄ $\beta\epsilon\alpha\chi\epsilon\alpha\epsilon$.

$\Delta\alpha\sigma\epsilon\alpha$ ad summam uocalem aspiratâ ponitur in
 specie, ^{aspiratâ} $\delta\alpha\sigma\epsilon\alpha$.

prim
 leua
 rāss
 Y
 nō a
 ritu
 aspi
 Ap
 som
 tur
 ma
 stie
 uo
 π
 li
 rini
 π
 ex u
 aspi
 rā
 ex
 H
 ium
 gul
 rā
 tia
 nu
 S

Dare
 ca
 lingua
 b
 m
 l
 f
 n

nota aspiratorum / nota

primā pio dictionis, et hac notatur figura quae est

leuis Pars arali, ut ημερα ωρα

ΙΙΔΗ. i. tenuis etiā ad summā uocāle leuigatā, id est

nō aspiratā ponitur, quae in primā pio dictionis leui spi

ritu enūcianda sit, ita quae est de extra pars arali

aspirationis notae opposita. αιας & νης.

Apostrophus est de extra pars arali ad summā con

sonantē appositā, sed in fine dictionis, quae ita figura

tur. Quae nota ostendimus deesse parti oratiōis uli

nam uocalem, ut Tanton' me crimine dignum Duxi

στις ουτως pro αρα ουτως. Quod quatuor acidi

uocalibus, Duabus breuibus, ε saliat et ο, ut φειε

πιε, pro φειε επε, τντ' εμερ pro τντ' εμω.

Et duabus anapitibus, hoc est α ε ι, si correpta fue

runt, ut παρ ημων pro παρ ημων, εφ' ημιν pro εφ'

πι ημιν. Hoc idem euenit et duabus diphthongis,

αι uidelicet ε οι, cum pro breuibus habeantur ω οι

υτικως, ut βδλομ' εγω pro βδλομαι εγω, ομ' ως

αχθομαι pro ομοιως.

Hypphen, nota qua utimur, cum duas dictiones con

iungimus, quae natura diuise sunt. Et est subiecta uir

gula uersui arcumflexa, ita, ut ante, malorum.

Hypodia stole est de extra pars arali, ad imam lite

rā in fine dictionis applicata. Quae nota male coherē

tia discernuntur, sic, ut cor, uinum letificat, ne Corui

num dicere uideamur.

Sunt autem accentus decem per numeri perfectio =

b ne m

fur

nem. Ex quibus septem qui sunt à literis, proprie uo
cancur acutus, tres aut ultimi abusiue, qui à literis
non fiunt. Ex Λ diuiso in duas partes, fit acutus &
grauis. Ex θ tres fiunt, Circumflexus ex superiori
semiarculo, breuis ex inferiori, longus autem ex li
nea media. Ex η diuiso duo fiunt spiritus, ac pars se
nistra est densus, dextra aut tenuis. Tres autè ultimi
non fiunt ex literis.

us p. 120 p. 121 et h. p. 120

Diuiduntur omnes acutus in quatuor, εἰς τόνοϋς,
ῥόνοϋς, πνεύματα, καὶ πᾶσι. i. in tonos, tempora,
spiritus & passiones. Toni sunt tres, Acutus, grauis,
& arcumflexus. Qui extendunt uoces ad similitudi
nem currentium. Tot enim sunt etiam uia, uel accl
ues, uel declines, aut curua. Et acutus quidem acens
uocem, assimilatur uia recte, & sursum ferenti. Gra
uis autem deprimens, & secundum aequalitatem di
ctus, comparatur uia decliui. At arcumflexus, qui me
dius est, arcumflectit. Horum duo proprij sunt to
ni, acutus & arcumflexus. Nam grauis syllabicus to
nus dicitur, iacens super syllabis, quae non habent
proprium tonum. Et acutus quidem & grauis toni
simplicis. Circumflexus autem compositus, quia ex
aucto & graui fit. Tempora duo, scilicet breue & lo
gum. Spiritus duo, densus & tenuis. Passiones tres
Auersio, subunio & subdistinctio. Hoc modo.

*ahp
sarp
ahp
brap*

*atum
ad com
positis*

ap. 120 p. 121

Acutus

Aat
ilab. b
Gra
Circ
Lon
Bre
Den
Ten
Aug
Sub
Sub
N
per
d'ic
ut d
Ala
No
ton
per

Acutus / dictionum } ^{et dicitur}
 syllabarum } ^{et dicitur}
 Grauis }
 Circumflexus } ^{et dicitur}
 Longa linea - } ^{et dicitur}
 Vocantur tempora.

Breuis linea o }
 Densus c' r' } ^{sup' hanc}
 Vocantur spiritus, qui ad summam
 uocalem siue diphthongum in prin
 cipio dictam ponuntur.

Tenuis o' i }
 Auerfio' } ^{in dictionibus}
 Subunio }
 Sunt passiones, eo q' circa dictioes
 patientes uersentur, nec sup' uocales
 ponuntur sicut alij acutus.

Subdistinctio, } ^{auerfio}
 Nam ἀπόσσοφ } ^{sub distinctio}
 per extremā cōsonantem loatur. ἰφὲρ uero ἔντο } ^{sub distinctio}
 δ' ἰασολὴ dictionibus supponuntur. Alterum quidē, } ^{sub distinctio}
 ut duas dictiones coniungat, quae natura diuise sunt.
 Alterum uero, ut male coherentes disseruat. } ^{separat}

DE TONIS.

Ois dictio, siue monosyllaba, siue polysyllaba, unū
 tonū suscipit, uel in ultiā uel in penultima uel in ante
 penultima. Et unusq'q' tonus sortitus ē propriū locū.

b z De

est coniectio duarum verborum in una

hinc accipitur
accipitur
volka
mista
pa
mista

Acutus ponitur aut in ultima. Quando id quod sus-
scipitur est eum sit longum absque syneresi, uel breue,
et facit nomen oxutonon, ut ^{αδύς, τονός, γυμνάσιον, πύλας, ἄρτος} κελός, σοφός, αἴνη. Ta-
lia enim per se posita acutur, in consequentia uero hoc
est in contextu plurimum dictionum grauantur, ut ^{καλάς, ἀνδραγαθός, σοφός, ἀνδραγαθός} κελός, ἀνδραγαθός, σοφός, ἀνδραγαθός. Omnis enim dictio acuta
in fine suscipiens, per se acutur, in consequentia autem
acutus in graue mutatur. Aut ponitur in penultima,
et facit nomen paroxytonon. Quando id quod susci-
pit, natura sit longum, uel positione, et finalis sit lon-
ga. Longa enim ante longam non inflectitur, si non in-
flectitur, acutur necessario. Nam grauis accentus si si-
gnandus est, ultimum solum sortitur locum. Item supra
longam positione, circumflexus non ponitur, sed acu-
tus, etiam quando suscipiens accentum sit breue, et ulti-
ma syllaba breuis, aut longa, ut ^{λόρος, τόμος, λέσκη, ἐξως} λόρος, τόμος, λέσκη, ἐξως. Nam super breui inflexus non ponitur, sed acu-
tus. Item in antepenultima ponitur acutus solus, siue
breuis, siue longa suscipiens sit syllaba, ac finalis sit
breuis, ut ^{Διμήτριος, φιλοσοφός} Διμήτριος, φιλοσοφός. Longa uero exi-
stente finali, dictio non potest acui in antepenultima
κωνός, ἀπικωνός uero potest, ut ^{μειλέως, λέξως} μειλέως, λέξως.
Ante duas syllabas circumflexus non ponitur, sed acu-
tus ex necessitate.